Atividade Legislativa

Requerimento n° 34, de 2014

Autoria: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Alvaro Dias (PSDB/PR), Senadora Ângela Portela (PT/RR), Senador Luiz
Henrique (MDB/SC), Senador Mário Couto (PSDB/PA), Senador Mozarildo Cavalcanti (PTB/RR) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Requerem, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
21/03/2014, a fim de celebrar o Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, instituído pela Organização das Nações
Unidas - ONU, bem como comemorar os 30 anos do Centro Brasileiro de Informação e Documentação do Artista Negro -
CIDAN, os 50 anos e os 70 de vida, da sua Presidente de Honra, a artista Zezé Motta.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 21/03/2014 - SESSÃO REALIZADA

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 64 de 2014

Requerimento nº 178 de 2014

TRAMITAÇÃO

01/04/2014 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

ARQUIVADOAção:

21/03/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

SESSÃO REALIZADASituação:

11:20 - Realiza-se nesta oportunidade a Sessão Especial, tendo o Senhor Presidente Senador Renan Calheiros usado da palavra e
convidado para compor a Mesa:
- o Senador Paulo Paim;
- o Senhor Giovanni Harvey;
- a Senhora Zezé Mota;
- o Senhor Januário Garcia Filho;
- o Senhor Francisco Carlos Quintino da Silva; e
- o Senhor Ubiraci Dantas de Oliveira.
A seguir, são executados o Hino Nacional, o "Hino à Negritude" e a canção "Por um dia de Graça".
A Presidência convida para compor a Mesa as Senhoras Elisa Larkin Nascimento e Arísia Barros.
Usa da palavra o Senador Paulo Paim.
A Presidência convida para compor a Mesa o Frei Davi.
Usam da palavra os seguintes oradores:
- Senhora Zezé Motta;
- Senador Cristovam Buarque;
- Senador Paulo Paim;
- Senhor Giovanni Harvey;
- Senhora Elisa Larkin Nascimento;
- Senhor Januário Garcia Filho;
- Senhor Francisco Carlos Quintino da Silva;

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 34, de 2014

TRAMITAÇÃO

- Senhor Ubiraci Dantas de Oliveira;
- Frei Davi; e
- Senhora Arísia Barros.
Ao final, é cantada pela Senhora Zezé Motta a canção "Babá Alapalá".

Publicado no DSF Páginas 31-49

21/03/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário para realização da Sessão Especial.Ação:

19/03/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência lembra ao Plenário que o Senado Federal está convocado para uma sessão especial a realizar-se na próxima sexta-
feira, dia 21 de março, às 11h, destinada a celebrar o Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, bem como comemorar os
30 anos do Centro Brasileiro de Informação e Documentação do Artista Negro - CIDAN, e o centenário do nascimento de Abdias
do Nascimento.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 64

19/03/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário para lembrete da realização da Sessão Especial.Ação:

11/03/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Leitura do Requerimento nº 178, de 2014, de autoria do Senador Paulo Paim e outros Senadores, solicitando, em aditamento aos
Requerimentos nºs 34 e 64, de 2014, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão
Especial, no dia 21/03/2014, excepcionalmente às 11 horas.
Aprovados os Requerimentos nºs 34, 64 e 178, de 2014.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 264

Publicado no DSF Páginas 259-260

11/03/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário, para deliberação.Ação:

11/02/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Requerimento nº 64, de 2014, do Senador Paulo Paim e outros Senadores, requerendo, nos termos do art. 199 do
RISF, a realização de Sessão Especial, no dia 21.03.2014, a fim de celebrar o Dia Internacional Contra a Discriminação Racial,
instituído pela Organização das Nações Unidas - ONU, e os 30 anos do Centro Brasileiro de Informação e Documentação do
Artista Negro - CIDAN.
À publicação.
À SGLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 92

06/02/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando deliberação do Plenário.Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Requerimento n° 34, de 2014

TRAMITAÇÃO

05/02/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.
À publicação.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 12

05/02/2014 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 1 (uma)  folha numerada e rubricada.Ação:

DOCUMENTOS

RQS 34/2014

05/02/2014Data:

Senador Paulo Paim (PT/RS) e outros.Autor:

nullLocal:

Requerem, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 21/03/2014,
a fim de celebrar o Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, instituído pela Organização das Nações Unidas - ONU, bem
como comemorar os 30 anos do Centro Brasileiro de Informação e Documentação do Artista Negro - CIDAN, os 50 anos e os 70
de vida, da sua Presidente de Honra, a artista Zezé Motta.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

05/02/2014Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura.
À publicação.

Ação Legislativa:

pg 3